Charles VIII avait dépossédée en faveur de Prospero Colonna, lors de son
entrée dans le Napolitain. Celui-ci, voyant les choses mal tourner pour les
Frangais, s'était ralli¢ aux Aragonais, sous prétexte qu'on ne lui payait point
ses appointements.

Hist. e PHiLoL. 2
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1495, settembre 6. — Lettera di Pletro Griffo agli Anziani di Pisa.

Omissis precedentibus

Di novo di qua non ho altro ché dirvi, sé non ché ad questi di. venne
da Vercelli Monsignor di Picnes, dopo la venuta del quale si feceno per
dui di gran consigli, et demum si delibero I'andare del prinze d’Oringe et
di Simalo insieme con molti altri Gentili homini, a fine di trarre il campo
di Vercelli et mettersi alla campagna in loco securo, et vedere sé¢ li Ia-
liani si partissino, perché costoro hanno facto al tutto impressione ché i
nimici non ce devino attendere. Di poi, si muto la deliberatione, et andé
il prinse et Monsignor di Pienes, et rimase qui Samalo, quale ¢ hora
unico appresso del re, etdi tanta auctorita, ché est quid mirum. Ché fino
ad hora, i nostri si siano tratti alla campagna, ne li inimici partiti, non ce
¢ nova; non so sé allo arrivare di questi Svissari succedera altro. I quali,
fino ad hora, son venuti in numero di circa tre milia, et per tutta questa
septimana presente deveno esser venuti altri tanti col Bagli di Digiun,
secondo che epso scrive, ben ché qua, si predichi di molto pia numero,
tanto che ¢ fora del vero simile. Ché il re habbi ad cavalcare in persona
ad Vercelli, ben ché per molti si dicha, non se intende peré di certo, né
se ne vede fino ad hora alcuna evidentia. La Maesla sua ad presente,
attende a suoi piaceri : hier sera, cavalco a Moncaleri dove ¢ stato hoggi ;
domani, va a Cheri, et cosi si trapassa tempo, et Samalo fa le facende qui
in Turino. ‘ '

Della giornata futura assai si parla, et li nostri reputano omnino haver
la vincta, presupponendo nelli inimici dover essere assai disordine et
nobedientie, per essere de diverse potentie, et etiam per la penuria ché
nanno di boni capitani, secondo ché costoro dicano. Pare etiam ché nova-
mente, fra i Alamanniet li Italiani,sia stato scandalo nel campo et morte
de alcuni, per lequal cose et altri simili, i nostri, extimano esser superiori
quando ad quel si venghi ; tuttavia non statuto ancor altro. Novara patisce
assai, pur se intende ché il presente si possano tenere, quamvis difficul-
ter. Di Spagna, non ¢é innovato altro. Del Fracassa che dovesse venir
costa con cc lance, & stato publico nome ; da poi, non se & verificato
altramente ; non so quel ch’io deva credere. Sono dui di, ché qui arrivo
un Seneze, qual venne per via di Pisa a Genua, ad Saona, et poi qui,
demandato Nicholo Midei, homo ad mio iuditio assai callido, et & un de’
popolari fuoruscito in queste ultime novita di Siena. Et venne qui sotto
colore di voler ire al Lione per un suo fratello, qual poi ha decto non
esser piu 1a, et cosi volersi tornare indrieto. Io lo ho observato con dili-
gentia, et in effecto ha parlato pia volte col Re, ma pia intrinzeco con
Monsignor de Ligni; domandoé in nome suo et delli altri fuorusciti letlere
del Re ad Paolo ® Vitelli, et a quelli capitani di fanti fransesi che sono a
Pisa, ché epsi dovessino essere con loro ad ritornare in Siena, et expel-